MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA EDUCAÇÃO – PROEDUCPROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA EDUCAÇÃO – PROEDUC
SEPN 711/911, Lote P, Bloco B (Ed. da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da

Juventude), Sala 119, CEP 70.790-115
Telefones: 3348-9009 e 3348-9029 – Fax: 3348-9030

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2016, às treze horas  no Auditório do
MPDFT,  situado  no  Eixo  Monumental,  Praça  do  Buriti,  Lote  02  foi  realizada
audiência  pública  para  estabelecer  diálogos  com  estudantes,  pais,  professores,
representantes  do  Governo  do  Distrito  Federal,  instituições  de  ensino  e  demais
interessados  sobre  o  conteúdo  da  Medida  Provisória  746/2016,  que  promove
reestruturação do ensino médio e coletar informações sobre a implementação nas
escolas  do  DF.  Presentes  a  Procuradora  Distrital  dos  Direitos  do  Cidadão  e
Presidente da Mesa-Diretora, Dra. Maria Rosynete de Oliveira Lima; a Promotora da
1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Educação, Dra. Cátia Gisele Martins Vergara,
a Promotora da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Educação, Dra. Márcia da
Rocha e demais participantes relacionados na lista de presença em anexo. Aberta a
audiência pública, foram ouvidas as manifestações de representantes da sociedade,
de professores, alunos, pais e autoridades públicas, conforme aúdio gravado a ser
disponibilizado no sítio oficial do MPDFT, quando liberado pelo setor responsável.
Não havendo mais assuntos a serem tratados, ordenou a Procuradora Distrital dos
Direitos do Cidadão que se encerrasse a presente ata. Eu, Joycemara Cristina Sales
de Freitas  – matrícula 4387-7, a digitei.

Maria Rosynete de Oliveira Lima
Procuradora Distrital dos Direitos do Cidadão

Cátia Gisele Martins Vergara
Promotoria de Justiça de Defesa da Educação

Márcia da Rocha
Promotoria de Justiça de Defesa da Educação